UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

RESOLUÇÃO 41/95No

que consta do Processo número 10 .446/95-43

parecer da Comissão de Ensino de Graduação

Píenãrio da

RESOLVE:

Ar t .
para o

Ar t . 2o Rev o g am- se as

1995SALA DAS SESSÕES, DEOUTUBRODE06

I

da
que

UNIVERSI-

CONSIDERANDO o
PROGRAD;

DA
suas atribuições

CONSIDERANDO o
e Extensão;

O CONSELHO DE ENSINO,
DADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
e estatutárias;

a aprovação unanime do

PESQUISA E EXTENSÃO
no uso de

disposições em contririo.

lo - Aprovar o Calendário Académico de Graduação
Universidade Federai do Espirito Santo, para o ano de 1996,
fica fazendo parte integrante da presente Resolução.

ARTELI RTU~~BOLSANELLO
NA PRESIDÊNCIA

CONSIDERANDO, ainda,
Se.ssào Ordinãria do dia 06 de outubro de 1995,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO 41/9 5ANEXO No CEPE

PRÔ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 1996

10.11

NOVEMBRO

27

L

dezembro

5

até 14

i 20 , Requerimento de dispensa de disciplinas de veteranos
para 96/1

. Digitação da oferta de disciplinas 96/1 petos
Departamentos

. Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplinas
de vet erenos para 96/1

. Composição e digitação dos grupos de horários petos
Colegiados

■

. Período para os Depar t ament os responderem aos
Colegiados sobre oferta de turmas 96/1

“IiOUTUBRO/1995 ,

L [------------------------------------
I 30 a 10.11 i . Período para os Colegiados solicitarem oferta de

turmas para 96/1 aos Departamentos.

a 01.12

e 21

. Entrega dos relatórios de oferta aos Colegiados de
Curso peta PROGRAD

6 a 22

13 a 24

7
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

i
11

MATRÍCULA DE CALOUROS 96/124 a 30

30

. Colação de grau 96/2

2

. MATRÍCULA DE VETERANOS 96/17

8

13

22 e. 23

Cl?

-y™

í FEVEREIRO
i

15 I

, Reprogramação da oferta de disciplinas pelos
Departamentos e Coordenadores de Curso

, Vagas r emanes cent es para Calouros 96/1 - ãltimo edital
interno

—

. Devolução dos requer intentos de dispensa de disciplinas
de Calouros 96/1

. Matricula de Calouros 96/1 convocados pelo edital
interno do dia 02.02.96

JANEIRO/1996 i

i . Requerimento de dispensa de disciplina de calouros
96/1

i
i__________________________________________________________ _____________________________________________________________________________________________■---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------——

T"
| . Vagas remanescentes para Calouros 96/1 lo edital
i

interno

i
I—

12

ff

a partir
de 25

24 a

a 24.05 Truncamento de curso 96/1/PROGRAD

a 15

í
i . Entrega dos históricos aos Coleg iados de Curso pela

PROGRAD
I
!■ . Período para requerer correção de histórico escolar

PROGRAD

5,6 e

até. 14

I
| . Ultimo dia para digitação das pautas de notas e

freqUência 95/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

FEVEREIRO

27

, Interrupção de disciplinas 96/1

MARÇO

AULA INAUGURAL

I 11

a 22

MAIO i

13

. MATRÍCULA DE CALOUROS 96/2

15 a 30

20 a 31

I . REAJUSTE DE MATRÍCULA 96/1
i

22

I 18I

. Anàííse dos requerimentos de aluno especial pelos
Departamentos

t Requerimento de dispensa de disciplinas de Calouros
96/2

II 5

. Integração de Calouros 96/1

, Requerimento de Cotação de Grau 96/1 - PROGRAD
.i___________________________________________________________________________________

j__________ ______________________ _ ________ _ .___ _______ —__

, Aluno especial - requerimento aos Departamentos

I 5i

I 6
í . Entrega das pautas aos Departamentos

. PRIMEIRO DIA LETIVO 96/1

. Período para os Coleg iados solicitarem oferta de
turmas para 96/2 aos Departamentos

27

a 15

i4----------. Entrega dos horários individuais aos Coleg iados de
Curso

e 14

iH--------------------------------------------
i

. Matricula de Calouros 96/1, convocados pelo edital
interno do dia 13/02/96

13 a 17

13 a 17

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

MAIO

31

JUNHO

3

10

10

24 . ULTIMO DIA DE AULA 96/1

24

25

nd

I at é 7

r
r.
í

—
31

. Composição e digitação dos grupos de horários peíos
Coíegiados

t Requerimento de dispensa de disciplina de veteranos
para 96/2

-----------
i

. Digitação da oferta de disciplinas 96/2 peíos
Departamentos

.i---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
j
i . Encaminhamento & PROGRAD dos requerimentos de aluno

especial peíos Departamentos

, / /’A"

- w

24

27 Vagas remanescentes para calouros 96/2 - lo edital
interno

i . Período para os Departamentos responderem aos
Colegiados sobre, oferta de turmas 96/2

I . Vagas remanescentes para calouros 96/2 último edital
I interno|------ -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
i

| . Devolução do s r equer iment o s de dispensa de disciplinas
i

de calouros 96/2

. Ultimo dia para truncamento de curso 96/1/PROGRAD

a 12.07

a 14

. Entrega pela PROGRAD dos relatórios de oferta 96/2 aos
Colegiados

. Matricula de calouros 96/2, convocados pelo edital
interno do dia 05/06/95

i

5 |

e 11

Matricula de Calouros 96/2, convocados pelo edital
interno do dia 27/05/96

17 a 21

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

JULHO

. PROVAS FINAIS 96/1

5 Encerramento do lo período letivo 1996

até. 5 de discip íinas

8

9. 11

19

I

de aluno especial 96 pela PROGRAD

29,30

AGOSTO

, Colação de grau 96/1

í
9

13 . REAJUSTE DE MATRÍCULA 96/2

13

. Interrupção de disciplinas 96/2

I 18I

. Reprogramação da oferta de disciplinas pelos
Departamentos e Coordenadores de Curso

a partir
de 05

i . Digitação das pautas de notas
Departamentos

---------JL_

I

I

II
I 'L—

I . Devolução dos requerimentos de dispensa
de veteranos í PROGRAD

21
i

e f reqllênci a 96/1 pelos

la 5

a 12

. Truncamento de curso 96/2/PROGRAD

Requerimento: Transferência Facultativa, Reopção e/ou
Remoção e Complementação de Estudos para ingresso em
97/1

e 22 . Período para requerer correção de histórico escolar
PROGRAD

, Entrega dos históricos aos Colegiados de Curso pela
PROGRAD

10 e

e 31

, Entrega da autorização de matricula aos requerentes
i

I

22 a 8.11

. MATRÍCULA DE VETERANOS 96/2
i __________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

AGOSTO

20

Entrega das pautas aos Departamentos20

PRIMEIRO DIA LETIVO 96/2 AULA INAUGURAL

26

2

19

OUTUBRO

21

i

NOVEMBRO

Último dia para truncamento de curso 96/2/PROGRAD8

4

A

.06.

I
21

T
I

!--------

■ i................r —<—

_L
i . Integração de Calouros 96/2
i

SETEMBRO

. Requerimento de Colação de Grau 96/2 i

. Período para os Colegiados soíicitarem oferta de
turmas para 97/1 aos Departamentos

. Requerimento de dispensa de disciplinas de veteranos
para 97/1I

| . Divulgação dos resultados de Transferência
Facultativa, Reopção e/ou Remoção e Complementação de
Estudos

I 13 I

a 14

a 30

a 6

e 20

. Matricula ALUNO ESPECIAL/96
i

I
| . Entrega dos ftorir ios individuais aos Colegiados de

Curs o

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

NOVEMBRO

até 14

18

I

DEZEMBRO

6

9

11

16 a 20

25

JANEIRO/199 7

. Cofaçao de grau 96/2

7^\1

.07.

. Composição e digitação dos grupos de Horários petos
Co í eg iados

& par t ir
de 27

. Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplinas
de veteranos ã PROGRAD

T-I
if
i . QLTIMO DIA DE AULA 96/2
i

' . Entrega dos relatórios de oferta aos Colegiados de
Curso pela PROGRAD

. Período para os Departamentos responderem aos
Colegiados sobre oferta de turmas 97/1

í . PROVAS FINAIS 96/2
i __________  i------------------
i . Encerramento do 2o período letivo 1996

a 07.01.97) . Digitação das pautas de notas
Depar t ament o s

20

2 a

a 29

e f reqiíênci a 96/2 petos

Digitação da oferta de disciplinas 97/1 pelos
Depar tamentos

11 a 20

A<i’í A.IU H !

'-\oí' •- ' 1

■ 'I m >

<) \ ‘ i

i ■' ò 1 I

: ■ .

è

jb o:, v t’ i i • f-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇAO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

FERIADOS E RECESSOS 1336

s egunda-fei ra Carnaval13

terça-feira Carnaval20

quarta-feira Cinzas21

Paixãos exta-feira5

N.S.da Penhasegunda-feira15

Dia do Tr abai hoMAIO quarta-feira1

Cor pus ChristiJUNHO quinta-feira6

Dia do Munictpio/Ai egre*- quinta-feira

Independênciasàbado7

Dia do Muni ci p i o / S ão Mateus*sibado21

N.S.AparecidaOUTUBRO sábado12

Finadossibado2

Proc iamação Repib i i ca15

dezembro Recessot erç.a-fe ira24

Nataíquarta-feira25

*FERIADO LOCAL

r
i ABRIL

. AGOSTO

FEVEREIRO I

NOVEMBRO -------- 1

SETEMBRO i -

r
| - 15

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 1996

PRIMEIRO SEMESTRE

í et ivo s 90. Dias
05e s tudo, Semanas para

05. Provas finais

100 dias

SEGUNDO SEMESTRE
. Dias í etivo s 90

k- 05estudo

05• Provas finais

100 dias

.03.

. Sentana para